
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 28/04/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 marzo 2010, n. 814
 
L.R. n. 18 del 31 ottobre 2002 . “Testo Unico sulla disciplina del Trasporto Pubblico Locale” art. 7
comma 5° - Piano Operativo Attuativo 2009-2013 – Piano Regionale Trasporti. Approvazione.
 
 
 L’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione Mario Loizzo sulla base dell’istruttoria espletata dal
dirigente l’Ufficio Programmazione Vie di Comunicazione e confermata dal dirigente il Servizio
Programmazione Vie di Comunicazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 Con L.R. n. 32 del 15 novembre 2007 viene modificato l’art. 7 della L.R. n. 18 del 31 dicembre 2002 e di
conseguenza il piano regionale dei trasporti (PRT) è definito come documento programmatico generale
della Regione rivolto a realizzare sul proprio territorio, in armonia con gli obiettivi del piano generale dei
trasporti e degli altri documenti programmatici internazionali, nazionali e interregionali, un sistema
equilibrato del trasporto delle persone e delle merci in connessione con i piani di assetto territoriale e di
sviluppo socio - economico.
 Con la stessa legge al comma 2 dell’art. 7 viene stabilito che il piano è redatto in accordo alle linee
guida indicate dal piano generale dei trasporti ed è articolato secondo le modalità del trasporto, tra loro
integrate, e individua:
 
a) l’assetto del sistema regionale dei trasporti con le rilevate criticità, nonché le prospettive di evoluzione
di tale sistema in relazione al contesto nazionale e sovranazionale dei trasporti;
 
b) gli obiettivi e le strategie del sistema multimodale dei trasporti raccordati agli strumenti di
pianificazione territoriale generale e settoriale;
c) le linee di intervento che includono i riferimenti alla riorganizzazione dei servizi e alla gerarchia delle
reti infrastrutturali, nonché i criteri di selezione delle priorità di intervento, relative a:
1) trasporto stradale;
2) trasporto ferroviario;
3) trasporto marittimo;
4) trasporto aereo;
5) intermodalità dei passeggeri;
6) intermodalità delle merci;
7) servizi minimi di cui al d.lgs. n. 422/1997.
 
 Il comma 3 dell’art. 7 prevede che l’Assessorato Regionale ai Trasporti, che può avvalersi dell’Agenzia
regionale per la mobilità (AREM) di cui all’articolo 25 nonché di consulenti esterni di comprovata
esperienza nel settore, predispone la proposta di PRT tenendo conto della programmazione degli enti

1



locali e di tutti gli strumenti della programmazione regionale.
 Il comma 4 dello stesso articolo prevede che la proposta di PRT di cui al comma 3 è approvata dal
Consiglio regionale. Con eguale procedura sono approvate le varianti al PRT: Il comma 5 prevede che i
Piani attuativi del PRT nonché i piani pluriennali dei servizi minimi sono approvati dalla Giunta regionale,
previo parere della Commissione consiliare competente in materia.
 Con L.R. n. 16 del 23 giugno 2008 sono stati adottati principi, indirizzi e linee di intervento in materia di
piano regionale dei trasporti.
 Con D.G.R. n. 1267 del 31/08/2006 veniva conferito incarico alla società Innovapuglia S.p.A., già
Finpuglia S.p.A., per l’aggiornamento del Piano Regionale Trasporti.
 Con nota n. 442/DL del 19 marzo 2009 la Società Innovapuglia trasmetteva all’Assessorato ai Trasporti
la sottoelencata documentazione relativa alla versione definitiva e aggiornata del Piano Attuativo 2009-
2013 del Piano Regionale dei Trasporti:
• n. 1 copia in cartaceo della Relazione di Progetto;
• n. 1 copia in cartaceo delle quattro tavole di Progetto (formati Al esteso), ciascuna delle quali relativa
alle quattro modalità di Trasporto;
• n. 20 Cd contenenti le copie digitali in formato pdf del materiale sopra indicato e della documentazione
di analisi prodotta nell’ambito della redazione del Piano.
 Con D.G.R. n. 465 in data 24/03/2009 il citato Piano Attuativo 2009 - 2013 del Piano Regionale dei
Trasporti veniva adottato dalla Giunta Regionale e trasmesso al Consiglio Regionale per il parere
previsto della competente Commissione Consiliare ai sensi del 5° comma, art. 1, L.R. 15 novembre
2007, n. 32;
 
 In data 6 maggio 2009 la V Commissione del Consiglio Regionale della Puglia ha espresso, ai sensi del
comma 5° art. 7 della L. R. n° 18/02 parere favorevole sul Piano Attuativo 2009 - 2013 del PRT (Piano
Regionale dei Trasporti);
 con D. D. n. 115 del 6 agosto 2009 esecutiva ai sensi di legge, veniva disposto di acquisire in economia
il servizio di supporto tecnico - specialistico per la valutazione ambientale strategica del Piano Regionale
dei Trasporti della Regione Puglia;
 con la stessa D. D. veniva affidata alla ditta AIRIS s.r.l. con sede in Bologna, via San Gervasio, 1 la
fornitura del servizio di cui sopra, con apposita procedura di cottimo fiduciario.
 
 Rilevato come in data 12 ottobre 2009 la società AIRIS s.r.l. ha consegnato a questo Servizio
Programmazione Vie di Comunicazione il Rapporto Ambientale e la Sintesi non Tecnica relative alla
procedura di VAS del PRT - Piano attuativo 2009 - 2013;
 
 Il Piano Operativo Attuativo 2009 - 2013 del PRT (Piano Regionale dei Trasporti) è stato quindi
sottoposto alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi e per gli effetti del decreto
legislativo n° 152/2006 come modificato dal decreto legislativo n° 4/2008 e secondo quanto previsto
dalla DGR 981/15 Giugno 2008.
 
 Vista la determinazione dirigenziale n. 37 del 15 febbraio 2010 del Dirigente l’Ufficio Programmazione
VIE e politiche energetiche/VAS con la quale si esprime ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i. parere motivato del Piano Regionale dei Trasporti - Piano Attuativo 2009 - 2013 con
indicazioni e prescrizioni;
 
 rilevato che in data 22 febbraio c.a. l’AIRIS s.r.l. ha trasmesso a questo Assessorato la nuova versione
del Rapporto Ambientale, della sintesi non tecnica e della dichiarazione di sintesi che tiene conto delle
indicazioni e prescrizioni avanzate dall’Ufficio Programmazione VIE e politiche energetiche/VAS ;
 Ritenuto necessario provvedere alla definitiva approvazione del Piano Operativo Attuativo 2009 - 2013

2



del PRT (Piano Regionale dei Trasporti) trasmesso a questo Assessorato ai Trasporti da Innovapuglia
S.p.A., già Finpuglia S.p.A. con nota n. 442/DL del 19 marzo 2009 e che è depositata agli atti di questo
ufficio;
 
 Rilevato che il presente provvedimento rientra tra gli atti di ordinaria amministrazione, poiché lo stesso
conclude una procedura amministrativa avviata, nello scorso mese di marzo, da questa Amministrazione
Regionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione dei conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge
regionale 4 febbraio 1997, n. 7, art. 4. c. 4 - lettera K), in particolare della legge regionale 15 novembre
2007 n. 32 art. 1 c. 5.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e attesa la proposta dell’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione;
 
 attesa la Valutazione Ambientale Strategica;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai competenti Dirigenti;
 
 a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
DELIBERA
 
 Per ogni quanto riportato in premessa,
1. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 37 del 15 febbraio 2010 del Dirigente l’Ufficio
Programmazione VIE e politiche energetiche/VAS con la quale si esprime ai sensi dell’art. 15 comma 2
del D. Lgs. 152/2006 e s. m. I. parere motivato del Piano Regionale dei Trasporti - Piano Attuativo 2009-
2013 con indicazioni e prescrizioni;
 
2. di approvare la dichiarazione di sintesi redatta in conformità alle prescrizioni contenute nella
summenzionata determinazione dirigenziale che è depositata agli atti del Servizio Programmazione Vie
di Comunicazione;
 
3. di approvare, ai sensi dell’art. 7, comma 5°, legge regionale 18/2002, così come modificato dall’art. 1
legge regionale n°32/2007, il Piano Operativo Attuativo 2009- 2013 del Piano Regionale Trasporti, che
depositato agli atti del Servizio Programmazione Vie di Comunicazione è così composto:
a. Relazione di Progetto - con allegati:
i. “Valutazioni Trasporto Ferroviario”
ii. “Valutazioni Trasporto Stradale”
b. n° 5 Tavole di Progetto:
i. Trasporto Stradale
ii. Gerarchizzazione della Viabilità d’Interesse Regionale
iii. Trasporti Ferroviario

3



iv. Trasporto Marittimo
v. Trasporto Aereo;
c. Quadro Conoscitivo;
d. Quadro Conoscitivo Allegato “ quadro programmatico-progettuale” con allegate:
i. Tavola Trasporto Stradale
ii. Tavola Trasporto Ferroviario;
e. Quadro Conoscitivo Allegato “ Analisi Territoriali e Trasportistiche”;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


